Bani Abbasiyah merasa lebih berhak dari pada Bani Umayah atas kekhalifahan

Islam sebab Dinasti Abbasiyah adalah cabang dari Bani Hasyim yang secara

nasab keturunan lebih dekat dengan Nabi. Kekuasaan kekhalifahan Abbasiyah

berlangsung dalam rentang waktu yang panjang dari tahun 132 H (750 M) sampai

656 H (1258 M).

Abu al-Abbas al-Saffah menjadi khalifah di dinasti Abbasiyah berawal

dari kalahnya Marwan II dalam peperangan di Dzab II. Dalam pemerintahannya

al-Saffah mengeluarkan dekrit kepada para gubernur, supaya tokoh-tokoh

Dinasti Abbasiyah merasa lebih berhak dari pada Bani Umayah atas kekhalifahan

Islam sebab Dinasti Abbasiyah adalah cabang dari Bani Hasyim yang secara

nasab keturunan lebih dekat dengan Nabi. Kekuasaan kekhalifahan Abbasiyah

berlangsung dalam rentang waktu yang panjang dari tahun 132 H (750 M) sampai

656 H (1258 M). Dalam peperangan di Dzab II pada bulan Februari tahun 750,

gerakan Abbasiyah mencapai hasil dengan mengalahkan Khalifah Marwan II yang

melarikan diri ke Mesir. Di Masjid Kufah (Irak) Abu al-Abbas al-Saffah

mendeklarasikan dirinya sebagai pemimpin pertama Kekhalifahan Abbasiyah.

Pada bulan Januari 750 M/132 H, Marwan II dibunuh oleh pasukan Abbasiyah,

maka mulai saat itu secara de facto berdiri kekhalifahan baru yaitu Khalifah

Abbasiyah. Sebelum Saffah wafat ia mengangkat saudaranya, Abu Ja’far dengan

gelar al-Mansur sebagai penggantinya. Semula ibu kota pemerintahan dipusatkan